
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000254

254

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Cartas Contratos da Chamada Pública para Credenciamento nº. 005/2022. Objeto:
Credenciamento de empresas especializada em Fretamento de Aeronaves anfíbio e Uti
Aérea anfíbio para Remoção de Pacientes nos Trechos (Manaus/Novo Aripuanã/Manaus),
para atender o complexo administrativo da Prefeitura Municipal de Novo Aripuanã/AM.
Parte Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Aripuanã. Partes Contratadas:

. Nº Cartas Contratos Empresas Contratadas

. 051/2022 CTA - CLEITON TÁXI AÉREO LTDA (CNPJ Nº. 04.984.400/0001-30)

. 052/2022 MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA (CNPJ Nº. 02.324.940/0001-61)

Dotação orçamentária: As presentes cartas contratos serão empenhadas conforme o
consumo correspondente ao total dos serviços realizados, no período de prazo e vigência.
As despesas decorrentes das cartas contratos correrão por conta dos créditos consignados
no exercício 2022 e 2023. Modalidade de seleção das propostas: Chamada Pública para
Credenciamento nº. 005/2022. Inexigibilidade de Licitação nº. 013/2022. Fundamentação
Legal: caput do Art. 25, Lei n° 8.666/93 justificada nos termos do art. 114 da Lei n°
8.666/93 "Pré-qualificação do tipo Credenciamento". Vigência da contratação: 28/11/2022
até 28/11/2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ARIPUANÃ, no uso de suas atribuições legais
e, CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo, oriundo da Comissão
Permanente de Licitação, referente à licitação modalidade chamada pública para
credenciamento nº. 005/2022 para credenciamento de empresas especializada em
fretamento de aeronaves anfíbio e uti aérea anfíbio para remoção de pacientes nos
trechos (manaus/novo aripuanã/manaus), para atender o complexo administrativo da
prefeitura municipal de Novo Aripuanã/Am; CONSIDERANDO que no referido processo
foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela legislação vigente; CONSIDERANDO a
inexistência de recursos pendentes ao referido procedimento licitatório. resolve: I -
HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Permanente de Licitação, constante no
processo mencionado, declarando credenciadas da CHAMADA PÚBLICA PARA
CREDENCIAMENTO Nº. 005/2022, onde os resultados foram para os itens 01 e 02 às
empresas: CTA - CLEITON TÁXI AÉREO LTDA (CNPJ Nº. 04.984.400/0001-30) e MANAU S
AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA (CNPJ Nº. 02.324.940/0001-61), cuja licitação foi
devidamente adjudicada pela Presidência da Comissão Permanente de Licitação.

Novo Aripuanã (AM), em 28 de novembro de 2022.
JOCIONE DOS SANTOS SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 085/2022. Pregão Presencial Nº 077/2021, Ata de Registro de Preços
Nº 068/2021. Objeto: "Aquisição de Autoclave, Tipo: Horizontal; Capacidade: 200 Litros".
Partes: Prefeitura Municipal de Parintins e a empresa WN Comercio Odonto-Cirurgico LTDA
inscrita no CNPJ nº 17.119.265/0001-06. Valor do contrato: R$ 190.000,00. Prazo do
Contrato: 120 dias. U.O.: 04.01.01 - Fundo Municipal de Saúde; Programa de Trabalho:
10.302.0052.2058 - Manutenção do Programa da Atenção à Saúde da População para
Procedimentos do MAC/Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional (Crédito
Extraordinário); Despesa: 4.4.90.52-00 - Equipamentos e material permanente; Fonte:
7 7 0 / S U P E R AV I T .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES
AV I S O

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO TONAR SEM EFEITO O CONTRATO ORIUNDO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

Considerando a publicação do Extrato de Termo de Contrato nº 0163/2022,
firmado entre esta Prefeitura e a empresa SPEEDY REPRESENTACOES COMERCIO E
SERVICOS DE AUTOMOVEIS, oriundo do Pregão Eletrônico nº 011/2022, que teve por
objeto a aquisição de veículos administrativos e tratores, veiculada no Diário Oficial da
União, nº 236, em 16 de dezembro de 2022, vem TORNAR SEM EFEITO a publicação
referente à empresa supra.

Silves (AM), 13 de dezembro de 2022.
RAIMUNDO PAULINO DE ALMEIDA GRANA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tabatinga, através da Comissão Permanente de Licitação
- CPL torna público aos interessados que realizará o seguinte processo licitatório:

1) PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 084/2022 - CPL/PMTBT, TIPO: "MENOR PREÇO
POR ITEM".

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM (ITENS FRACASSADOS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE
T A BAT I N G A / A M .

DATA E HORÁRIO: 02 DE JANEIRO DE 2023, ÀS 08H30MIN (HORÁRIO LOCAL).
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no prédio da

Prefeitura Municipal na Sala da Comissão de Licitação situada na Avenida da Amizade, n° 1770
- Bloco II - Centro - Tabatinga/AM. Demais esclarecimentos serão prestados nos mencionados
endereços e no telefone (97) 3412-4927, no horário das 08h00min às 12h00min, de segunda a
sexta-feira.

Tabatinga (AM), 19 de dezembro de 2022.
REGINA RODRIGUES DA SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPAUÁ

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2020. CONCORRENCIA PUBLICA Nº
001/2020 - CPL. Contratante: Prefeitura Municipal De Tapauá CNPJ 04.530.390/0001-62.
Contratada: N. J. CONSTRUÇÕES, NAVEGAÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ
04.505.639/0001-80. Objeto: Contrato de Repasse 889031/2019 - Execução de obra de
Pavimentação de Vias, no Município de Tapauá. Vigência do Aditivo: 200 dias. Data da
assinatura: 21/09/2022. Dotação Orçamentária: 02.009.15.451.0081.1018 -
Pavimentação, Natureza de Despesa: 44.90.51.00.00 - Obras e Instalações, Fonte de
Recurso: Convênio Federal MDR - 889031/2019, consignada no orçamento vigente do
Município.

SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2020. Concorrência Pública Nº 001/2020.
Contratante: Prefeitura Municipal De Tapauá CNPJ 04.530.390/0001-62. Contratada: N. J.
Construções, Navegação E Comercio LTDA, CNPJ 04.505.639/0001-80. Objeto: Contrato
de Repasse 889031/2019 Execução de obra de Pavimentação de Vias, no Município de
Tapauá. Valor de reequilíbrio econômico-financeiro: R$ 425.449,61. Data da assinatura:
14/10/2022. Dotação Orçamentária: 02.009.15.451.0081.1018 - Pavimentação, Natureza

de Despesa: 44.90.51.00.00 Obras e Instalações, Fonte de Recurso: Convênio Federal
MDR 889031/2019, consignada no orçamento vigente do Município.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa, através de licitação na
modalidade Tomada de Preço pelo critério de MENOR PREÇO que atenderá a
CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PONTOS DE APOIO DA SAÚDE MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO
DE TAPAUÁ/AM - localizado nas Comunidades Rurais Mapixi, Fazenda e Novo Paraíso.
Abertura dos Envelopes: 06/01/2023, às 09h30" na Sala de Reunião da Prefeitura
Municipal de Tapauá à Av. Presidente Castelo Branco, nº 361, Tapauá - AM, CEP:
69.480-000. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapauá/AM - avenida
Presidente Castelo Branco, nº 361, Centro, das 08:00 às 12:00 horas ou no e-mail:
licitacao.tapaua@gmail.com ou cpl.tapaua@gmail.com.

Tapauá/AM, 16 de Dezembro de 2022.
RAIMUNDO LOPES DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUCARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Município de Urucará, através da Comissão de Licitação torna público a
realização do PE nº 016/2022 de registro de preço de serviços de assistência técnica de
informática e manutenção computadores e impressoras, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Urucará/AM. Data de realização: 30 de dezembro de 2022, às
10h00m (Brasília). O acesso ao Edital e a abertura das propostas será através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores esclarecimentos serão prestados pelo e-
mail: pmu_cpl@hotmail.com.

Urucará/AM, 19 de dezembro de 2022.
SIDINEI DE SOUZA DOS SANTOS

Presidente da CPL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010PP/2022

Contratação de empresa para prestação de serviços bancários de
gerenciamento e processamento da folha de pagamento dos servidores públicos municipais
ativos e contratados em caráter emergencial da administração direta deste Município, no
dia 29 de dezembro de 2022, às 10h00min, na Prefeitura Municipal de Antônio Cardoso -
Rua Coronel João Augusto, 49 - Centro, Antônio Cardoso - Bahia. Informações através do

e-mail: falecomlicitacoesac@gmail.com.

Antônio Cardoso-BA, 19 de dezembro de 2022.
RAUL PINHO SALES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

A Prefeitura Municipal de Adustina/BA, através de sua pregoeira e equipe de
apoio realizará o PE Nº 031/2022 no dia 03/01/2023 às 09h00 horário de Brasília, por meio
da plataforma eletrônica LICITANET www.licitantet.com.br. OBJETO: Contratação de Pessoa
Jurídica para prestação de serviços terceirizados de natureza contínua, na área de apoio
administrativo e atividades auxiliares e continuadas, com fornecimento de mão de obra,
para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Adustina, Bahia. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites:
https://www.adustina.ba.gov.br/site/editais e www.licitantet.com.br. Adustina/BA, 19 de
dezembro de 2022.

LENICE VIEIRA SANTOS
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
AV I S O

INEXIGIBILIDADE Nº 49/2022

O Secretário Municipal de Educação de Alagoinhas torna público o resultado da
homologação e ratificação da INEXIGIBILIDADE Nº 049/2022. Processo Administrativo nº
12267/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE PLAY TABLE S-2 - MESA DIGITAL INTERATIVA
MULTIDISCIPLINAR TOUCHSCREEN PLATAFORMA WINDOWS EMBEDDED8 STANDARD
INSTALADO LICENÇA DO SISTEMA OPERACIONAL DE GESTÃO COM 15 (QUINZE)
APLICATIVOS PARA ATENDER ÁS DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES, OBJETIVANDO
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ALAGOINHAS-BA. Em favor de:
ADONAI MERCADO EIRELI. Valor global: R$ 805.690,00 (Oitocentos e cinco mil, seiscentos
e noventa reais).

Alagoinhas, 19 de Dezembro de 2022.
GUSTAVO AUGUSTO DE SOUZA CARMO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO DE ALAGOINHAS

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS/BA, por meio da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, comunica a todos os interessados que realizará CONSULTA
PÚBLICA, a partir de 22 de dezembro de 2022, objetivando o recebimento de contribuições
para aprimoramento do Projeto de Parceria Público-Privada (PPP) destinada à celebração
de CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃ O,
GESTÄO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO
DE ALAGOINHAS e dos estudos que a fundamentaram, de forma a garantir a ampla
participação da sociedade. A Consulta Pública ficará disponível durante o período de 22 de
dezembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023, e as contribuições deverão ser realizadas no
seguinte endereço eletrônico, onde poderão ser encontrados também as informações e
documentos sobre a PPP: https://ppp.alagoinhas.ba.gov.br/.

Alagoinhas/BA, 16 de Dezembro de 2022.
ROBERTO JOSÉ TORRES DE LIMA

Secretário Municipal de Serviços Públicos

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS/BA, por meio da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, comunica a todos os interessados que realizará
CONSULTA PÚBLICA, a partir de 22 de dezembro de 2022, objetivando o recebimento de
contribuições para aprimoramento do Projeto de Parceria Público-Privada (PPP)
destinada à celebração de CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A MODERNIZAÇÃO,
EFICIENTIZAÇÃO, EXPANSÃO, GESTÄO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kregina
Arrow


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-20T02:40:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




